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Bordi Drejtues i ODES SE INXHINIEREVE NE FUSHEN E NDERTIMIT, me numér fiskal 603383324, né
mbé&shtetje t&: nenit 17 t& LIGJIT NR. 08/L-012 pér Odat e Arkitekt&ve dhe Inxhinieréve né Fushén e
Ndértimit; dhe né mbéshtetie 1& nenit 24 paragrafi 1 nénparagrafét 1.19 dhe 1.20 t& STATUTIT TE
ODES SE INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES PER PERIUDHEN E PERKOHSHME, i miratuar mé
daté 31.12.2024, me numér protokolli 8648/24; me qéllim t& ngrities s& cilésisé s& projektimit,
standardizimit t& praktikés profesionale, harmonizimit t& kérkesave minimale pér pérmbajtien e

dok

umentacionit teknik, mbrojtjes s& interesit publik, sigurisé publike, shéndetit dhe mjedisit, si dhe

harmonizimit 1& praktikés profesionale me legjislacionin e Republikés s& Kosovés dhe praktikat mé
t& mira evropiane, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté 02.06.2026, nxjerr k&té:

é.

Ven

s Komisionit Mbikéqyrés.
e Anétaréve Themelues té Odés.
o Arkivit t& OIRK-s&.

VENDIM

Miratohet Udhé&zuesi pér Hartimin e Doracakut Profesional pér Pérmbajtien e Dokumentacionit
Teknik n& Fushé&n e Ndaértimit, i cili i bashkéngjitet k&tij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e fij.

Udhé&zuesi nga pika 1 e kétij vendimi do t& shérbejé si dokument orientues dhe bazé pune pér
Grupin Punues t& themeluar nga Oda e Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés pér hartimin e
Doracakut Profesional pér Pérmbaijtien e Dokumentacionit Teknik n& Fushén e Ndértimit.

Grupi Punues, gjaté hartimit t& Doracakut Profesional, obligohet t& marré né konsideraté
legjislacionin né fugi t& Republikés s& Kosovés, standardet profesionale dhe teknike, prakfikat
mé t& mira ndérkombétare, si dhe kérkesat e profesionit 1& inxhinierit né& fushé&n e ndértimit.

Doracaku Profesional i hartuar nga Grupi Punues do t' paragitet Bordit Drejtues pér shayrtim
dhe miratim para publikimit dhe zbatimit 1& tij.

Administrata e OIRK-s& obligohet tia pércjellé Udhézuesin dhe dokumentacionin pércjellés
Grupit Punues dhe t& ofroj& mbéshtetien e nevojshme administrative gjaté procesit t&€ hartimit
té& Doracakut.

Vendimi hyn né& fugi ditén e nénshkrimit.

dimi i dérgohet:

Bordi Drejtues i OIRK-s&: <]"p
1. Arsim Rapuca, Kryetar i OIRK-5& /]

2.

Mimoza Shahini, Anétare e Bordit Drejfues té éIRK—sé (Z W—»—

Kadri Morina, Anétar i Bordit Drejtues t& OIRK-s& f?f Ug i S\ /

v

Afrim Demiri, Anétar i Bordit Drejtues 1€ OIRK-s& !€ Iy <
Nebi Pllana, Anétar i Bordit Drejfues 1& OIRK-s& : ﬁw/ufl
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6. Bujar Jupaj, Anétari Bordit Drejtues t& OIRK-s&é

7. Sami Kolgeci, Anétar i Bordit Drejtues t& OIRK-s&
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UDHEZUES PER HARTIMIN E DORACAKUT PROFESIONAL PER PERMBAJTIEN E
DOKUMENTACIONIT TEKNIK NE FUSHEN E NDERTIMIT

1. Qallimi

Me géllim té ngritjes sé cilésisé sé projektimit, standardizimit té praktikés profesionale,
unifikimit t& kérkesave minimate pér dokumentacionin teknik dhe mbrojtjes sé interesit
publik né fushén e ndértimit, Oda e Inxhinieréve e Republikés sé& Kosovés (OIRK) do té
hartojé& Doracakun Profesional p&r PEérmbajtien e Dokumentacionit Teknik.

Ky doracak do té shérhejé si dokument referues profesional pér inxhinierét e licencuar,
investitorét, autoritetet kompetente, kontrolluesit tekniké, mbikégyrésit, institucionet
publike dhe subjektet ijera 1& pérfshira né procesin e projektimit, ndértimit, kontrollit dhe
mirémbajtjes sé objekteve ndértimore.

2. Baza ligjore dhe dokumentet referuese

Gjaté hartimit té& Doracakut, Grupi Punues duhet t& mbéshtetet né:
« Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim che ndryshimet e tij;
« Ligjin Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit;
» Statutin e Odés sé Inxhinieréve t& Republikés sé& Kosovés;

e Udhé&zimin Administrativ (MMPH)} Nr. 06/2017 pér Dokumentacionin Teknik té
Objekteve Ndértimore;

« Udhézimet administrative dhe aktet tjera nénligjore gé rregullojné projektimin,
kontrollin teknik, siguriné strukturore, mbrojtjen nga zjarri, eficiencén e energjise,
gasshmériné pér personat me aftési 1€ kufizuara, mbrojtjen e mjedisit, siguring
dhe shéndetin né puné, infrastrukturén dhe fushat tjera relevante t& ndértimit;

» Doracakun/Udhézuesin pér Dokumentacionin Teknik 1& pérgatitur nga Ministria
pérgjegjése pér ndértim dhe USAID;

» Eurokodet {(EN 1990 - EN 1999), standardet evropiane dhe standardet e
harmonizuara t& rbatueshime né Republikén e Kosovés;

« Standardet dhe specifikimet teknike té institucioneve publike dhe operatoréve té
infrastrukturés.

Pé&r ¢éshtjet gé nuk jané té trajtuara né ményré té mjaftueshme nga legjislacioni dhe aktet
nénligjore t& Republikés sé& Kosovés, Grupi Punues mund té konsultojé:

+ rregulloret profesionale té Republikés s& Kroacisé pér pérmbajtjen dhe strukturén
e dokumentacionit teknik;



s rregulloret dhe udhézuesit profesionalé 18 Republikés sé& Sllovenisé pér
dokumentacionin projektues;

« praktikat profesionale t& vendeve t& Bashkimit Evropian t€ harmonizuara me
Furckodet dhe standardet evropiane.

3. Parimet themelore

Doracaku duhet t& sigurojé gé dokumentacioni teknik:

»

t& jeté i garté, i ploté dhe i koordinuar ndérmjet disiplinave projekiuese;

+ t& pérmbushé kérkesat ligjore dhe teknike né fuqi;

« 18 garantojé siguriné strukturcre, funksionale dhe mjedisore t& objekteve;
« t& mundésojé kontroll teknik efikas dhe zbatim korrekt né terren;

« té& sigurojé standarde té njgjta profesionale né té gjithé territorin e Republikés sé
Kosovés.

4. Fushéveprimi i Doracakut

Doracaku duhet t& pércaktojé pérmbajtjen minimale profesionale 1& dokumentacionit
teknik pér té gjitha disiplinat inxhinierike né fushén e ndértimit, duke pérfshiré:

¢ Projektimin arkitektonik;

e Projektimin strukturor/konstruktiv;
e  Gjeoteknikén;

e Infrastrukturén rrugore;

« Infrastrukturén hekurudhore;
« Hidroteknikén;

+ Ujésjellésin dhe kanalizimin;
« Instalimet elektrike;

¢ Instalimet mekanike;

« Telekomunikimin;

« Mbrojtjen nga zjarri;

« Eficiencén e energjisé;

« Mbrojtien e mjedisit;

e Punétgjeodezike;




+ Disiplina tjera profesionale né fushén e ndértimit.

Dokumentacioni teknik pér secilén disipliné profesionale duhetté hartohet, nénshkruhet
dhe vuloset nga personat e licencuar pérkatés, t& cilét mbajné pérgjegjési profesionale
pér pérmbajtjen dhe pérputhshmeériné e tij me kérkesat ligjore dhe teknike né fuqgi.

5. Fazat e dockumentacionit teknik

Doracaku duhet té trajtojé pérmbajtjen minimale té dokumentacionit teknik pér secilén
fazé té projektimit dhe realizimit, duke périshiré:

5.1 Dokumentacionin paraprak
+« studimet paraprake;
+ analizat e lokacionit;
+ studimet gjeodezike;
« studimet gjeologjike dhe gieoteknike;
« studimet hidrologjike;
« studimet e trafikut;
« studimet e fizibilitetit;

elaboratet dhe analizat paraprake.

5.2 Projektin Konceptual
+ konceptin teknik;
e konceptin funksional;
« konceptin strukturor;
» konceptet & instalimeve;
« zgjidhjet alternative;
« parametrat bazé té projektit.

Koment: Né fazén e Projektit Konceptual kérkohet vetém arsyetimi dhe paraqitja e
konceptit t& propozuar. Llogaritjet e detajuara inxhinierike, analizat dhe dimensionimet
kryhen né fazat e mévonshme t& projektimit.

5.3 Projektin Ideor
+ zhvillimin e zgjidhjes s& pérzgjedhur;

¢ koordinimin multidisiptlinar;




» dimensionimet paraprake;

+ raportetteknike;

+ paragitjet grafike dhe teknike.
5.4 Projektin Kryesor

s pérshkrimet teknike;

» llogaritjet inxhinierike;

+ planet dhe vizatimet;

+ detajet teknike;

« specifikimet teknike;

« paramasat dhe preventivat;

« dokumentacionin pér kontroll teknik.
5.5 Projektin Ekzekutiv

+ detajet e zbatimit;

s vizatimet punuese;

+ detajet e montimit dhe fabrikimit;

« Kkoordinimin pérfundimtar ndérmjet disiplinave projektuese.
5.6 Dokumentacionin e realizimit

« dokumentacionin gjaté ndértimit;

« ndryshimet e aprovuara gjaté realizimit;

« evidencat teknike té zbatimit.
5.7 Projektin e Gjendjes sé& Realizuar (As-Built)

« dokumentacionin e giendjes sé realizuar;

+ ndryshimet nga projekti fillestar;

= dokumentacionin pér pranimin teknik dhe pérdorimin e objektit.
5.8 Dokumentacionin pér operim dhe mirémbajtje

+ manualet e pérdorimit;

+« manualet e mirémbajtjes;

« rekomandimet périnspektim periodik;




+ dokumentacionin pér rehabilitim dhe rikonstruksion.
» regjistrat e inspektimeve dhe ndérhyrjeve teknike.

Koment: Fazat Konceptuale, Ideore dhe Kryesore trajtohen né pérputhje me UA Nr.
06/2017 dhe jané pjesé e pérgjegjésive té projektuesit. Ndérsa Projekti Ekzekutiv
(Zbatues), Dokumentacioni i Realizimit, Projekti i Gjendjes s& Realizuar (As-Built) dhe
Dokumentacioni pér Operim dhe Mirémbajtie pérbéjné dokumentacion teknik-
profesional plotésues, i cili pérdoret gjaté realizimit, menaxhimit, operimit dhe
mirémbajtjes sé objektit.

6. PErmbajtja minimale sipas disiplinave

Pér secilén disipliné projekiuese dhe pér secilén fazé té projektimit, Doracaku duhet té
pércaktojé:

+ dokumentettekstuale té detyrueshme;

« dokumentet grafike t& detyrueshme;

e raportet teknike;

+ elaboratet profesionale;

« llogaritjet dhe analizat minimale;

¢ vizatimet minimale té nevojshme;

o detajet karakteristike;

« dokumentacionin pér kontrotll teknik;

» dokumentacionin pér realizim;

e dokumentacionin pér pranim teknik dhe mirémbajtje.
7. Dokumentacioni Digjital dhe Standardizimi i Dorézimit

Doracaku duhet 18 pércaktojé kérkesat minimale pér organizimin, strukturimin,
dorézimin dhe arkivimin e dokumentacionit teknik né formé digjitale, me qélim té
unifikimit té praktikés profesionale dhe lehtésimit té koordinimit ndérmjet pjesémarrésve
né procesin e projektimit dhe ndértimit.

Per keté gellim, Doracaku duhet té pérfshijé:
» standardizimin e emértimit t& dokumenteve, vizatimeve dhe skedaréve teknike;

» standardizimin e kodeve 1& disiplinave projektuese dhe identifikimit té
dokumentacionit teknik;




¢ strukturén minimale t& dosjeve dhe organizimin e dokumentacionit sipas disiplinave
dhe fazave té projektimit;

* standardet pér identifikimin e revizioneve, ndryshimeve dhe versioneve t&
dokumentacionit;

*» formatet e pranueshme pér shk&mbimin, dorézimin dhe arkivimin e dokumentacionit
teknik (PDF, DWG, DXF, XLSX dhe formate té tjera relevante);

* rekomandime pér pérdorimin dhe shkémbimin e modeleve BIM (Building Information
Modeling), kur ato aplikohen né projekt ose kérkohen nga investitori apo kontrata;

« kérkesat minimale pé&r ruajtjen, giurmueshmériné dhe arkivimin e dokumentacionit
teknik né& forme digjitale.

* standardet minimale pér identifikimin e projektit, disiplinés, fazés sé projektimit dhe
numrit té vizatimit.

Koment: Standardizimi i dokumentacionit digjital synon t& sigurojé organizim i&
njétrajtshém t& dokumentacionit teknik, lehtésim t& koordinimit multidisiplinar,
gjurmueshméri té ndryshimeve dhe shkémbim mé efikas t& t& dhénave ndérmijet
projeltuesve, investitoréve, kontrolluesve tekniké, mbikéqyrésve dhe autoriteteve
kompetente.

8. Rezultatii pritshém
Doracaku duhet té pérfshijé:
» standardet minimale profesionale pér pérmbajtjen e dokumentacionit teknik;
* modele orientuese té dokumentacionit;
s lista kontrolli (check-lista);
» shembuj ilustrues grafiké;

* rekomandime profesionale pér projektuesit, investitorét, kontroliuesit tekniké dhe
autoritetet kompetente;

* modele orientuese pér organizimin dhe dorézimin e dokumentacionit digjital.

* modele orientuese pér emértimin, kodimin dhe revizienimin e dokumentacionit
teknik.

Doracaku duhet té shérbejé si referencé profesionale pér ngritjen e cilésisé sé
projektimit, standardizimin e praktikés inxhinierike dhe harmonizimin e saj me
legjislacionin e Republikés sé Kosovés dhe praktikat me té mira evropiane.

Doracaku pércakton standardet dhe kérkesat minimale profesionale pér pérmbajtjen e
dokumentacionit teknik. Pérmbajtia e pércaktuar né ké&té doracak nuk kufizon




projektuesin né pérfshirjen e dokumentacionit shtesé profesional, kur kjo vlerésohet e
nevojshme pér t& siguruar cilésing, siguring, funksionalitetin dhe pérputhshméring e
projektit me kérkesat teknike dhe ligjore né fugi.




